4. Sicut Congregationis aut monasteriorum nullum negotium, ita nec singulorum monachorum postulationes, quae gravioris sint momenti, apud S. Sedem tractabit nisi sciente et consentiente Abbe generali.

բական Արքայի կամ հակառակ նմին: Եւ եթէ նա պակասիցի իւլք ի աելհական պաշտամնն, կամ թէ յանցանս ինչ, զոր Տէր մի արասցէ, յանցանիցէ, Առաջակայք զըովանդակ իրն ծանուցեն սրբոյ ձառղովոյն, որ ի լինել սիտոյից՝ հոգասցէ զպատշաճն:

ԳԼՈՒԽ ԺԹ.

Վասն ընդհանրական Գործակալի առ սրբոյ Գահում:

1. Ընտրեսի Գործակալ ընդհանուր՝ միանձն, որ ծանրութեամբն եւ զգօնութեամբ եւ սիրով Միաբանութեանս մերոյ եւ նորին իրաց հմտութեամբ, միանդամայն եւ յաջողակութեամբ ի գործս՝ նշանաւոր իցէ:

2. Պաշտօն նորա է հոգալ ինսամել առ սրբոյ Գահին զգործս մերոյ Միաբանութեանս, եւ հոգալ ընդունել զիշխանութիւնն եւ զշնորհս՝ որ խնդրին կամ վասն համօրէն Միաբանութեան, կամ վասն իրիք իրիք մենաստանաց, կամ վասն առանձինն ուրուք վանականի. եւ զայս զործ կասարեսի նաև ըստ կարեւորութեան իրացն եւ ըստ ուղղութեան ընդհանրական Արքայի:

3. Կմին իրի Գործակալն ընդհանրական պարտի կալ ի չոռմ, զի յարդարել եւ ի զլուխ հանել զգործս Միաբանութեան, եւ Արքայն ընդհանրական եւ այլ եւս միանձունք կարող իցեն ի կիր արկանել զնորին գործակցութիւն:

4. Զորօրինակ չպարտի նա զգործ ինչ Միաբանութեան կամ մենաստանաց վարել առ սրբոյ Գահին եթէ ոչ զիտութեամբ եւ հաւանութեամբ ընդհանրական Արքայի, նոյնպէս եւ ոչ իսկ զինդրուածս ուրուք ուրուք ի Միանձանց՝ որ զնշանաւոր ինչ իրաց իցեն:

C A P U T X X.

De capitulo conventuali.

1. Capitulum conventuale convocatur a Superiore monasterii, aut hospitii, aut domus, quoties necessarium est.

2. Ad capitulum conventuale spectat: 1. deliberare, servatis servandis, super alienationibus bonorum monasterii; 2. super expensis extraordinariis quae summam tercentorum florenorum superant; 3. super promovendis ad Ordines sacros; 4. eligere Discretos pro capitulo generali sive ordinario sive extraordinario; 5. in monasterio novitiatus etiam ferre suffragia de admissione novitiorum ad professionem.

3. Ad capitulum conventuale admitti debent omnes professi sacerdotes monasterii, qui ab Abbe generali interdicti non fuerint. Abbas generalis et Assistentes non intererunt capitulo conventuali, sed in monasterio quod subsit immediato regimini Abbatis generalis, ipse deligit Vicarium, qui praesideat huiusmodi capitulis. Caveat vero capitulum, ne in alia sese ingerat, praeter ea quae n. 2 determinata sunt, quatenus ad domum, non vero quatenus ad totam Congregationem et ad iura Abbatis generalis spectant.

4. Decisiones, et electiones fiant semper per suffragia secreta, et res perfecta sit iuxta suffragiorum pluralitatem.